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Dansk Told & Skatteforbund                 Side 1(9) 
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

21. februar 2011 
HB-referat nr. 2/2011 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde tirsdag den 25. januar 2011, kl. 10.00 – 18.00, og onsdag den 
26. januar 2011, kl. 9.00 – 13.00, i Torvehallerne, Vejle. 
 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referater 
 3.   Tema om forbundets økonomi 
 4.   TR-tillæg 
 5.   Fondet af 1844 – vedtægter til godkendelse 
 6.   Strategier for forbundet 
 7.   Udvalgsstruktur 
 8.   TR-konference 
 9.   Øvrige forhold  
   
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 
 Marianne S. Nielsen Næstformand 
 Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Lene Höilund Jensen DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland) 
 Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland) 
 Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Henning Rasmussen DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Peter Hansen DTS Kreds VI (København) 
 Christian Balle Hansen DTS Kreds VI (København) 
 Jens Norlund DTS Kreds VII (Hovedcentret m.v.) 
 Ulla Kær Andersen DTS Kreds VII (Hovedcentret m.v.) 
 
 Ole Pedersen Redaktør 
 Merete Keller Berdiin Faglig sekretær 

Anette Albrechtsen Faglig sekretær 
 Jan Nørner Faglig sekretær 
 Connie Mortensen Faglig sekretær 
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1.   Velkomst 
 

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hovedbesty-
relsesmøde. 
 
Der var afbud fra Hans Kurt Larsen, Chefkredsen. Der deltog ikke sup-
pleant. 
 
Faglig sekretær Anette Albrechtsen deltog på grund af anden mødeaktivi-
tet kun i mødet den 25. januar 2011. 
  

 
2.   Godkendelse af referater 
  

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referaterne af det ordinære 
hovedbestyrelsesmøde den 6.-7. december 2010 samt af det ekstraordi-
nære hovedbestyrelsesmøde den 6. januar 2011. 
 
 

3.   Tema om forbundets økonomi 
  

Hovedbestyrelsen havde en temadrøftelse omkring forbundets økonomi i 
relation til forberedelserne af materialet til den ordinære kongres i okto-
ber 2011, hvor budgettet for kongresperioden 2012-14 skal besluttes. 
 
Forbundsformand Jørn Rise havde som baggrund for drøftelserne udar-
bejdet et oplæg, der viser den mulige fremskrivning i forbundets økono-
mi i den kommende budgetperiode på baggrund af den forventede udvik-
ling i medlemstallet. 
 
Der kan imødeses et faldende medlemstal i de kommende år på grund af 
reduktionerne i SKAT, men hovedbestyrelsen vil arbejde videre med 
budgetforberedelserne ud fra det udgangspunkt, at der ikke skal ske ned-
skæringer af det nuværende serviceniveau overfor medlemmerne kombi-
neret med, at der ikke bør ske markante reguleringer af kontingentet til 
forbundet. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at der nu arbejdes videre med budget-
tet for den kommende kongresperiode – herunder også at få indbyg-
get, at der i højere grad end i dag er indeholdt en ”buffer” i budget-
tet til uforudsete udgifter. Hovedbestyrelsen vil behandle budgettet 
igen på mødet i april. 
 
I tilknytning til temadrøftelserne omkring forbundets økonomi i den 
kommende kongresperiode drøftede hovedbestyrelsen forskellige emner. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede bl.a. mulighederne omkring etablering af et 
nærmere samarbejde med Seniorforeningen ToldSkat og gav mandat til, 
at forbundsformanden drøfter mulighederne med seniorforeningens for-
mand. 
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Til hovedbestyrelsesmødet i marts måned vil der blive udarbejdet et for-
slag til en gæsteliste til forbundets kongres i oktober. 
 
Det vil blive undersøgt nærmere, om der er behov for at tegne en besty-
relsesansvarsforsikring for hovedbestyrelsens medlemmer. 
 
Hovedbestyrelsen har flere gange drøftet den løbende budgetopfølgning, 
som sker på hovedbestyrelsesmøderne – herunder også budgettets form 
og behovet for, at budgettet fremover udarbejdes på f.eks. månedsbasis, 
så det er lettere løbende at sammenholde det realiserede tal med det bud-
getterede. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede derfor, at Poul Stensbek Pedersen og 
Svend Erik Mikkelsen skal komme med et forslag til, hvordan der 
fremover kan ske økonomisk afrapportering til hovedbestyrelsen, og 
hvordan hovedbestyrelsen på den baggrund kan foretage budgetop-
følgning – herunder den fremtidige form for budgettet, så der løben-
de kan ske den mest kvalificerede sammenligning mellem de budget-
terede tal og de realiserede. 
 
Hovedbestyrelsen behandlede en status på forbundets ferieboliger. 
 
Huset i Løkken er nu renoveret indvendigt. Der kan være behov for ud-
vendig renovering i forbindelse med en gavl, hvor stabiliteten bør vurde-
res nærmere. Dette afventer dog indtil videre. 
 
Husene i Saltum bør optimeres indvendigt – bl.a. er det tiltrængt med nye 
møbler. Der har tidligere været overvejet, om husene skal udvides, så de 
bedre kan rumme seks personer, men det har vist sig, at dimensionerin-
gen af kloakeringen omkring husene forhindrer dette. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at husene i Saltum fremover kun kan 
udlejes til fire personer, og at der foretages de indvendige arbejder, 
som er nødvendige for at optimere husene. Overvejelserne omkring 
udvidelse af husene sættes i bero. 
 
I København skal der foretages nogle renoveringsarbejder i lejligheden 
på Frederiksberg. Der skal findes en løsning i dialog med Fondet af 1844, 
som ejer ejendommen, ferieboligen er indrettet i. 
 
I Kollund er det besluttet, at en arkitekt skal se nærmere på bygningen og 
de muligheder, der er omkring indretningen. Dette afventer fortsat arki-
tektens besøg. 
 
Huset i Marielyst er utidssvarende. Det overvejes derfor, om der skal ske 
nedrivning af det nuværende hus og bygges et nyt på grunden. Det kunne 
eventuelt ske med henblik på at sælge det nye hus til Forsikringsagentur-
foreningens Afdeling 7. 
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Hovedbestyrelsen besluttede, at der skal indhentes en vurdering af 
grunden i Marielyst hos en ejendomsmægler samt indhentes tilbud 
på opførelse af et nyt hus, inden der tages stilling til husets fremtid. 
 
Hovedbestyrelsen havde en mere generel debat omkring standen i for-
bundets ferieboliger på baggrund af Kreds I (Nordjylland), hvorfra ho-
vedbestyrelsesmedlemmerne var blevet pålagt at fremføre, at husene ikke 
behøver at være så luksuriøse, som man finder, det er tilfældet i dag.  
 
Flere af de øvrige hovedbestyrelsesmedlemmer fremførte på den bag-
grund, at holdningen i deres kredse var den modsatte af opfattelsen i 
Nordjylland. 

 
 

4.   TR-tillæg 
  

Forbundsformand Jørn Rise indledte punktet med at henvise til, at der på 
forbundets område i 2011 er TR-tillæg på 454.000 kr. fra puljen i SKAT. 
Hertil kommer forbundets supplerende pulje på indtil 200.000 kr. 
 
Udgangspunktet for tildeling af tillæg er i princippet uændret. Dog skal 
man iagttage, at puljen reduceres lidt, da forbundet sammen med de øvri-
ge personaleorganisationer i SKAT har accepteret, at tildeling af tillæg til 
håndværkernes tillidsrepræsentant Birger Christensen tages af den sam-
lede pulje. Der er endnu ikke truffet beslutning om størrelsen af Birger 
Christensens tillæg, men det forventes, at størrelsen af forbundets andel 
vil blive på ca. 15.000 kr. 
 
Skatteministeriet har pr. 1. januar 2011 stoppet for udbetaling af TR-
tillæg til ”gamle” tillidsrepræsentanter, idet det er forudsat, at udbetaling 
efter 1. januar kun kan ske til tillidsrepræsentanter, som er valgt i den nye 
struktur. Dette har især betydning for tillidsrepræsentanterne i Kreds VI, 
København, da kredsen endnu ikke har afholdt generalforsamling og 
valgt nye tillidsrepræsentanter. 
 
Forbundets kongres i 2008 traf en beslutning om, at der skal ske en lige-
lig fordeling af TR-tillægget mellem forbundets syv kredse. Denne be-
slutning gælder principielt fortsat – også selvom det har været fremført 
fra flere sider, at tillægget bør være ens, uanset hvor i landet tillidsrepræ-
sentanten er valgt. 
 
Hovedbestyrelsen havde på den baggrund en grundig drøftelse af, om 
kongresbeslutningen fra 2008 fortsat skal følges – eller om forudsætnin-
gerne for beslutningen er ændret så meget, at hovedbestyrelsen kan træffe 
en anden beslutning. 
 
Der blev fra hovedbestyrelsens side fremført argumenter for såvel fast-
holdelse af kongresbeslutningen om en ligelig fordeling som for, at TR-
tillægget nu bør fordeles, så alle tillidsrepræsentanter har mulighed for at 
få tillæg efter ens principper, uanset hvor de er valgt. 
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Jørn Rise fandt på den baggrund, at hovedbestyrelsen ikke kunne omstø-
de kongresbeslutningen fra 2008, da der ikke var fuld tilslutning til dette i 
hovedbestyrelsen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at puljen fra Skatteministeriet på 
454.000 kr. kan reduceres med indtil 15.000 kr., som skal anvende til 
tillæg til håndværkernes tillidsrepræsentant, selvom han er tillidsre-
præsentant under OAO og således under en anden centralorganisa-
tion end forbundet. 
 
Den resterende pulje fordeles i overensstemmelse med beslutningen 
på kongressen i 2008 ligeligt mellem forbundets syv kredse (Kreds I 
– VII). 
 
Det enkelte TR-tillæg skal udgøre mindst 12.312 kr. 
 
På hovedbestyrelsesmødet i marts 2011 træffes der beslutning om, 
hvordan forbundets supplerende pulje på op til 200.000 kr. skal for-
deles efter ansøgning fra kredsene. 
 
Udbetaling af tillæg fra forbundets pulje stopper pr. 1. marts 2011, 
indtil der er truffet beslutning om hovedbestyrelsen omkring den 
fremtidige anvendelse af pulje. Tillidsrepræsentanter, der skal have 
tillæg fra denne pulje fra 1. marts 2011 vil efterfølgende få dette ud-
betalt med tilbagevirkende kraft. 
 
Rollen for de nyvalgte koordinatorer drøftes sammen med rollerne 
for de øvrige tillidsrepræsentanter på hovedbestyrelsesmødet i 
marts. 

 
 

5.   Fondet af 1844 – vedtægter til godkendelse 
  

Bestyrelsen for Fondet af 1844 har udarbejdet forslag til en justering af 
Fondets vedtægter, så de bl.a. tager højde for den udvikling, der er sket 
siden den seneste vedtægtsændring i 1994. Der har alene været tale om 
en tilpasning af vedtægterne til de aktuelle forhold – ikke en egentlig æn-
dring af indholdet eller Fondets virksomhed, da dette næppe ville kunne 
opnå accept hos fondsmyndighederne. 
 
Redaktør Ole Pedersen orienterede hovedbestyrelsen nærmere om pro-
cessen – herunder den dialog, der har været med Erhvervs- og Selskabs-
styrelsen, som har givet en foreløbig accept af den nye formulering af 
vedtægterne. 
 
Vedtægterne skal efter godkendelse til endelig behandling i såvel Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsen som i Civilstyrelsen, men efter den proces, 
der allerede har været med Erhvervs- og Selskabsstyrelsen forventes det 
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at blive en formsag, hvis den endelige udformning af vedtægterne bliver 
som det foreslåede. 
 
Det fremgår af vedtægterne, at de skal godkendes af såvel Skatteministe-
riet som af hovedbestyrelsen for Dansk Told & Skatteforbund og besty-
relsen for de københavnske Toldassistenters Forening. 
 
Departementschef Peter Loft har godkendt vedtægterne på vegne af Skat-
teministeriet, og bestyrelsen for De københavnske Toldassistenters For-
ening har den 14. december 2010 godkendt de nye vedtægter. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at godkende vedtægterne for Fondet af 
1844. 
 
 

6.   Strategier for forbundet 
  

Forbundsformand Jørn Rise introducerede punktet, som dels var tænkt 
som en drøftelse, der skal indlede det arbejder, der skal føre til formule-
ringen af forslag til strategier for den kommende kongresperiode – dels 
en drøftelse af hvilke mål forbundet skal have for arbejdet i 2011. 
 
Hovedbestyrelsen havde på den baggrund en bred drøftelse af strategier – 
såvel rettet mod det interne arbejde i Skatteministeriet, mod det politiske 
niveau samt mod medlemmerne. 
 
Der vil nu blive arbejdet videre med de forskellige ideer og strategiud-
kast, som løbende vil blive behandlet i hovedbestyrelsen i de kommende 
måneder, hvor punktet vil være fast på dagsordenen. 

 
 

7.   Udvalgsstruktur 
  

Hovedbestyrelsen havde under dette punkt en bred drøftelse af den aktu-
elle udvalgsstruktur i Dansk Told & Skatteforbund med udgangspunkt i 
følgende spørgsmål: 
 
Er der behov for ændringer? 
Får hovedbestyrelsen det, som man forventer? 
Står udgifterne mål med udbyttet? 
Kan der stilles andre krav? 
Skal strukturen ændres? 
Skal arbejdsformen i udvalgene ændres, ensrettes? 
Skal der være rapporter fra udvalgene? 
Skal Nyt fra udvalgene være fast punkt - eller selvstændige punkter, som 
tages op? 
 
Hovedbestyrelsen drøftede bl.a., om der fortsat skal være en relativ bred 
repræsentation for de forskellige kredse i udvalgene, eller udvalgsarbej-
det i højere grad skal forankres ved en udvalgsformand i samarbejde med 
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en faglig sekretær og med mulighed for ad hoc at inddrage tillidsrepræ-
sentanter og medlemmer i arbejdet ud fra det konkrete behov. Der blev 
fremhævet såvel fordele som ulemper ved denne model contra den nuvæ-
rende med en fast udvalgssammensætning. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede også behovet for, at de enkelte udvalg i højere 
grad markerer udvalgets arbejde og resultater – bl.a. gennem Dansk Told 
& Skat. Flere hovedbestyrelsesmedlemmer pegede dog på, at det kan væ-
re et problem at få udvalgsmedlemmer til at stå frem – især når det gæl-
der eksterne markeringer i medierne. 
 
På baggrund af debatten sammenfattede forbundsformand Jørn Rise, at 
der var mest tilslutning til, at udvalgene som udgangspunkt fortsætter ar-
bejdet ud fra samme udvalgsstruktur og arbejdsform, som er gældende i 
dag – men at der er frihed for det enkelte udvalg til at overveje arbejds-
form og sammensætning. Dette gælder også forbundets Lønpolitiske Ud-
valg, hvor der har været overvejelser om at ændre arbejdsformen og 
sammensætningen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at hvert udvalg nu internt udarbejder 
et oplæg til fremtidige mål – herunder sammensætningen og arbejds-
formen, som hovedbestyrelsen kan tage stilling til. Forbundsformand 
Jørn Rise deltager gerne i processen i det enkelte udvalg, hvis udval-
get ønsker det. 
 
 

8.   TR-konference 
  

Forbundsformand Jørn Rise foreslog, at forbundet afholder en tillidsre-
præsentantkonference den 2. marts 2011. På det tidspunkt forventes det, 
at aftale- og overenskomstforhandlingerne vil være afsluttet, og resultatet 
af forliget kan så blive gennemgået på konferencen, som også vil kunne 
have andre aktuelle emner på programmet. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at der skal afholdes en tillidsrepræsen-
tantkonference for medlemmerne af forbundets kredsbestyrelser den 
2. marts 2011, hvor der bl.a. vil være mulighed for at drøfte aftale- 
og overenskomstforhandlingerne med forbundets tillidsrepræsentan-
ter. 
 
Som en konsekvens flyttes det hovedbestyrelsesmøde, der var plan-
lagt til den 2. marts, til den 3. marts 2011. 

 
 

9.   Øvrige forhold 
  

Lokalafdelingen i Middelfart har under henvisning til de særlige forhold i 
afdelingen, som også dækker medlemmerne i Padborg, ansøgt hovedbe-
styrelsen om, at antallet af tillidsrepræsentanter i lokalafdelingen kan ud-
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vides med en tillidsrepræsentant, så også medlemmerne i Padborg er sik-
ret tillidsrepræsentantdækning. 
 
Der er ikke kommet yderligere ansøgninger fra lokalafdelingerne om ud-
videlse af antallet af tillidsrepræsentanter indenfor rammen af det samle-
de antal tillidsrepræsentanter, som er aftalt med Skatteministeriets direk-
tion. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at lokalafdelingen i Middelfart udvides 
med én ekstra tillidsrepræsentant med henvisning til de særlige for-
hold, der gælder i lokalafdelingen, som også dækker medlemmerne i 
Padborg. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede bl.a. de planlagte besparelser på huslejekon-
toen og omflytninger af medarbejdere i det storkøbenhavnske område 
som en konsekvens af, at Skatteministeriet vil opsige lejemålet i to af 
blokkene i Østbanegade.  
 
SAC´s opgørelse af 670 ledige pladser i det storkøbenhavnske område 
har skabt usikkerhed blandt medlemmerne, som føler, at det endnu en 
gang er lejekontrakter og ikke etablering af faglige miljøer, der er styren-
de for placering af opgaverne.  
 
Forbundet har derfor anmodet om, at planerne drøftes nærmere på det 
seminar i Skatteministeriets Hovedsamarbejdsudvalg (HSU), som skal 
afholdes den 2. og 3. februar 2011. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede de opgørelser over tidsforbruget til tillidsre-
præsentantarbejde, der skal udarbejdes af hovedbestyrelsesmedlemmer-
ne. 
 
Opgørelserne samles sammen af faglig sekretær Connie Mortensen i se-
kretariatet. 
 
Kim Jensen, Kreds III (Syddanmark), orienterede om drøftelser med re-
præsentanter for de øvrige personaleorganisationer omkring repræsenta-
tion i det regionale samarbejdsudvalg. 
 
Hvis der ikke kan skabes en regional enighed, vil forbundet bringe sagen 
op i Skatteministeriets Hovedsamarbejdsudvalg (HSU). 
 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede hovedbestyrelsen om den aktuel-
le status på udbetalinger fra Forenede Gruppeliv til medlemmerne. 
 

 
 
 
 Jørn Rise  Ole Pedersen 
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Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 3. marts 2011 
 
 
 
 
 
Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen Nini Teisen

Svend Erik Mikkelsen Charlotte Rosdahl Schou

Kim Jensen Tina Iversen

Lene Höilund Jensen Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson Henning Rasmussen

Peter Hansen Christian Balle Hansen

Jens Norlund Ulla Kær Andersen

Hans Kurt Larsen  
 

 


